
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 34,817,563 30,426,004 4,391,559

국 3,606,396 2,782,896 823,500

균 3,088,000 3,088,000 0

도 2,246,454 1,954,414 292,040

조 40,000 0 40,000

군 25,836,713 22,600,694 3,236,019

재난안전관리 1,753,838 1,102,148 651,690

국 256,083 6,083 250,000

도 182,732 45,442 137,290

군 1,315,023 1,050,623 264,400

안전문화운동 추진 1,753,838 1,102,148 651,690

국 256,083 6,083 250,000

도 182,732 45,442 137,290

군 1,315,023 1,050,623 264,400

안전문화운동 38,860 23,860 15,000

도 4,600 4,600 0

군 34,260 19,260 15,000

201 일반운영비 29,660 17,860 11,800

도 3,600 3,600 0

군 26,060 14,260 11,800

03 행사운영비 11,800 0 11,800

○어린이 안전체험교실 운영 11,800 0 11,80011,800,000원

301 일반보상금 9,200 6,000 3,200

도 1,000 1,000 0

군 8,200 5,000 3,200

09 행사실비보상금 9,200 6,000 3,200

○어린이 안전체험교실 참가보상

3,200 0 3,2008,000원*200명*2식

안전문화 확산 지원 383,090 367,000 16,090

도 21,090 15,000 6,090

군 362,000 352,000 10,000

401 시설비및부대비 336,090 320,000 16,090

도 6,090 0 6,090

군 330,000 320,000 10,000

01 시설비 333,714 317,624 16,090

○도비보조사업 6,090 0 6,090

― 절대 주정차 금지구역 적색노면 표시사업

6,090 0 6,0906,090,000원

도 6,090 0 6,090

○절대 주정차 금지구역 표지판 설치

10,000 0 10,00010,000,000원

물놀이 지역 안전관리 178,511 149,911 28,600

도 28,600 0 28,600

군 149,911 149,911 0

101 인건비 163,031 134,431 28,600

도 28,600 0 28,600



부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 134,431 134,431 0

04 기간제근로자등보수 163,031 134,431 28,600

○도비보조사업(성립전) 28,600 0 28,600

― 물놀이 안전요원 운영 인건비

28,600 0 28,60028,600,000원

도 28,600 0 28,600

세계 승강기 허브도시 조성 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

07 자치단체간부담금 500,000 0 500,000

○국비보조사업 500,000 0 500,000

― 승강기 안전체험관 건립 500,000 0 500,000500,000,000원

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

군 175,000 0 175,000

범죄예방 환경 도시조성 사업 92,000 0 92,000

도 27,600 0 27,600

군 64,400 0 64,400

401 시설비및부대비 92,000 0 92,000

도 27,600 0 27,600

군 64,400 0 64,400

01 시설비 92,000 0 92,000

○도비보조사업 92,000 0 92,000

― 지능형 CCTV설치 및 공용화장실 비상벨설치

92,000 0 92,00092,000,000원

도 27,600 0 27,600

군 64,400 0 64,400

재해 및 재난 예방 8,955,200 7,249,200 1,706,000

국 2,253,500 1,750,000 503,500

도 704,750 550,000 154,750

군 5,996,950 4,949,200 1,047,750

재해예방 및 대응체제 구축 8,401,000 6,695,000 1,706,000

국 2,253,500 1,750,000 503,500

도 704,750 550,000 154,750

군 5,442,750 4,395,000 1,047,750

폭염, 지진 등 기타재해 대비 18,000 15,000 3,000

도 3,000 0 3,000

군 15,000 15,000 0

201 일반운영비 18,000 15,000 3,000

도 3,000 0 3,000

군 15,000 15,000 0



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 18,000 15,000 3,000

○도비보조사업(성립전) 3,000 0 3,000

― 폭염대응 예방활동 등 폭염대책비

3,000 0 3,0003,000,000원

도 3,000 0 3,000

재해위험지역정비(급경사지)(지원) 2,980,000 1,700,000 1,280,000

국 1,340,000 850,000 490,000

도 402,000 255,000 147,000

군 1,238,000 595,000 643,000

401 시설비및부대비 2,980,000 1,700,000 1,280,000

국 1,340,000 850,000 490,000

도 402,000 255,000 147,000

군 1,238,000 595,000 643,000

01 시설비 2,965,636 1,692,080 1,273,556

○국비보조사업 2,667,976 1,692,080 975,896

― 항곡지구 급경사지정비사업 874,456 496,400 378,056874,456,000원

국 440,000 250,000 190,000

도 132,000 75,000 57,000

군 302,456 171,400 131,056

― 매호지구 급경사지정비사업

1,793,520 1,195,680 597,8401,793,520,000원

국 900,000 600,000 300,000

도 270,000 180,000 90,000

군 623,520 415,680 207,840

○갑산지구 급경사지정비사업 198,560 0 198,560

○신촌지구 급경사지정비사업 99,100 0 99,100

198,560,000원

99,100,000원

03 시설부대비 14,364 7,920 6,444

○국비보조사업 12,024 7,920 4,104

― 항곡지구 급경사지정비사업

5,544 3,600 1,944

― 매호지구 급경사지정비사업

6,480 4,320 2,160

○갑산지구 급경사지정비사업

1,440 0 1,440

○신촌지구 급경사지정비사업

900 0 900

880,000,000원*0.63/100

1,800,000,000원*0.36/100

200,000,000원*0.72/100

100,000,000원*0.9/100

인증제를 통한 내진보강 활성화 23,000 0 23,000

국 13,500 0 13,500

도 4,750 0 4,750

군 4,750 0 4,750

307 민간이전 23,000 0 23,000

국 13,500 0 13,500

도 4,750 0 4,750

군 4,750 0 4,750

02 민간경상사업보조 23,000 0 23,000

○국비보조사업 23,000 0 23,000

― 내진성능평가비 20,000 0 20,00020,000,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 12,000 0 12,000

도 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

― 지진안전시설물인증수수료 3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,500 0 1,500

도 750 0 750

군 750 0 750

합천 풍수해 생활권 종합정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○합천 풍수해 생활권 종합정비사업

200,000 0 200,000200,000,000원

성산 자연재해위험개선지구 정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○성산 자연재해위험개선지구 정비사업

200,000 0 200,000200,000,000원

하천관리 19,317,650 17,547,650 1,770,000

국 906,450 836,450 70,000

균 3,088,000 3,088,000 0

도 1,318,000 1,318,000 0

조 40,000 0 40,000

군 13,965,200 12,305,200 1,660,000

하천정비 및 하도준설 19,317,650 17,547,650 1,770,000

국 906,450 836,450 70,000

균 3,088,000 3,088,000 0

도 1,318,000 1,318,000 0

조 40,000 0 40,000

군 13,965,200 12,305,200 1,660,000

지방하천 정비 2,592,000 2,187,000 405,000

401 시설비및부대비 2,580,000 2,175,000 405,000

01 시설비 2,561,904 2,156,904 405,000

○외곡천(외곡지구) 하천정비공사

35,000 0 35,000

○금양천(법정지구) 하천정비공사

30,000 0 30,000

○성기천(듬산지구) 호안정비공사

30,000 0 30,000

○가야천(하림지구) 호안정비공사

20,000 0 20,000

○하빈천 호안정비공사 30,000 0 30,000

○원당천 낙차공 보강공사 30,000 0 30,000

○상신천(원촌지구) 호안정비공사

20,000 0 20,000

○초곡천 호안정비사업 30,000 0 30,000

35,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○신반천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○아천 호안기초 보강사업 15,000 0 15,000

○무곡천 호안정비사업 25,000 0 25,000

○양천 제방보수공사 10,000 0 10,000

○외초천 재해위험지 보수공사 10,000 0 10,000

○대현천 제방정비공사 25,000 0 25,000

○외초천(인평지구) 호안정비사업

30,000 0 30,000

○공암천 호안정비공사 35,000 0 35,000

30,000,000원

15,000,000원

25,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

하도정비 601,000 423,000 178,000

401 시설비및부대비 601,000 423,000 178,000

01 시설비 598,000 420,000 178,000

○노곡소하천 하도정비사업 20,000 0 20,000

○노곡천(양지지구) 하도정비사업

20,000 0 20,000

○묘산천(반포지구) 하도정비사업

20,000 0 20,000

○숭산천(매안지구) 하도준설사업

20,000 0 20,000

○대동1천 및 막곡천 하도준설사업

8,000 0 8,000

○오서2소하천 하도정비사업 20,000 0 20,000

○이계2천 및 하원천 하도준설사업

10,000 0 10,000

○백역천 하천준설사업 10,000 0 10,000

○신전천 하도준설사업 30,000 0 30,000

○우곡천(고품지구) 하도준설사업

20,000 0 20,000

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

8,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

춘추계 하천제방정비 615,000 403,000 212,000

401 시설비및부대비 615,000 403,000 212,000

01 시설비 612,000 400,000 212,000

○제방풀베기 사업 412,000 200,000 212,000412,000,000원

소하천정비(유하2천) 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 397,120 198,560 198,560

○유하2소하천 정비사업 397,120 198,560 198,560397,120,000원

03 시설부대비 2,880 1,440 1,440

○유하2소하천 정비사업

2,880 1,440 1,440400,000,000원*0.72/100

소하천 유지관리 1,786,000 1,321,000 465,000

401 시설비및부대비 1,785,000 1,320,000 465,000

01 시설비 1,775,000 1,310,000 465,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노곡소하천 호안정비공사 25,000 0 25,000

○점골천 호안정비공사 40,000 0 40,000

○덕방천 호안정비공사 20,000 0 20,000

○영전벽전천 호안정비공사 25,000 0 25,000

○외촌천 호안정비사업 15,000 0 15,000

○옹기천 호안정비사업 20,000 0 20,000

○가재천(추가분) 정비사업 20,000 0 20,000

○오서3소하천 호안정비공사 30,000 0 30,000

○본곡1소하천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○송정천 호안정비사업 20,000 0 20,000

○송기1천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○당산2소하천(잔여구간) 정비사업

30,000 0 30,000

○월계 소하천 정비사업 40,000 0 40,000

○원동지구(오도천) 호안정비사업

30,000 0 30,000

○금성천(두심지구) 호안정비사업

20,000 0 20,000

○점골천 호안정비공사 15,000 0 15,000

○한갓천 호안정비공사 15,000 0 15,000

○곰실천 호안정비공사 20,000 0 20,000

○외시천 호안정비공사 20,000 0 20,000

25,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

국가하천 유지보수사업(4대강) 90,000 60,000 30,000

국 90,000 60,000 30,000

401 시설비및부대비 60,000 30,000 30,000

국 60,000 30,000 30,000

01 시설비 60,000 30,000 30,000

○국비보조사업 60,000 30,000 30,000

― 배수펌프장 유지관리비 30,000 0 30,00030,000,000원

국 30,000 0 30,000

국가하천 유지보수사업(4대강외) 1,170,000 1,130,000 40,000

국 810,000 770,000 40,000

군 360,000 360,000 0

401 시설비및부대비 1,020,000 980,000 40,000

국 710,000 670,000 40,000

군 310,000 310,000 0

01 시설비 1,016,328 973,826 42,502

○국비보조사업 1,016,328 973,826 42,502

― 국가하천 유지보수사업(4대강외-하천관리)

1,016,328 973,826 42,5021,016,328,000원

국 710,000 670,000 40,000

군 306,328 303,826 2,502

03 시설부대비 3,672 6,174 △2,502

○국비보조사업 3,672 6,174 △2,502



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 국가하천 유지보수사업(4대강외-하천관리)

3,672 6,174 △2,5021,020,000,000원*0.36/100

소하천정비(특별조정교부금) 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

조 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○특별조정교부금사업(성립전) 40,000 0 40,000

― 유하천 하도준설사업 10,000 0 10,00010,000,000원

조 10,000 0 10,000

― 성천(소하천) 정비사업 30,000 0 30,00030,000,000원

조 30,000 0 30,000

소하천정비(배제천) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○배제소하천 정비사업(전환) 99,100 0 99,10099,100,000원

03 시설부대비 900 0 900

○배제소하천 정비사업(전환)

900 0 900100,000,000원*0.9/100

소하천정비(함지1천) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○함지1소하천 정비사업(전환) 99,100 0 99,10099,100,000원

03 시설부대비 900 0 900

○함지1소하천 정비사업(전환)

900 0 900100,000,000원*0.9/100

안전관리 강화 1,710,147 1,833,556 △123,409

CCTV 통합관제센터 1,710,147 1,833,556 △123,409

통합관제센터 운영 1,196,247 1,319,656 △123,409

307 민간이전 620,591 744,000 △123,409

05 민간위탁금 620,591 744,000 △123,409

○모니터요원 용역비 620,591 744,000 △123,409

― 통합관제센터 운영 모니터요원 용역비

505,679 629,088 △123,409505,679,000원

공공시설운영 1,311,929 1,246,929 65,000

도 24,000 24,000 0

군 1,287,929 1,222,929 65,000

생활민원처리 1,311,929 1,246,929 65,000

도 24,000 24,000 0

군 1,287,929 1,222,929 65,000

가로등 설치 및 관리 967,929 902,929 65,000



부서: 안전총괄과

정책: 공공시설운영

단위: 생활민원처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 451,000 386,000 65,000

01 시설비 448,472 383,472 65,000

○농촌보안등 신규 및 이설 175,020 135,020 40,000

○쌍책면 소재지 주변 가로등 설치사업

25,000 0 25,000

175,020,000원

25,000,000원

재무활동(안전총괄과) 1,098,284 776,006 322,278

내부거래 지출 895,723 582,506 313,217

기금전출금 895,723 582,506 313,217

702 기금전출금 895,723 582,506 313,217

01 기금전출금 895,723 582,506 313,217

○재난관리기금 전출금 895,723 582,506 313,217

― 재난관리기금 전출금 713,217 400,000 313,217713,217,000원

보전지출 202,561 193,500 9,061

보조금반환금 202,561 193,500 9,061

802 반환금기타 202,561 193,500 9,061

01 국고보조금반환금 202,546 193,500 9,046

○민방위 교육운영비 잔액 및 이자 28 0 28

○사회복무제도 지원사업비 국고보조금 집행잔

액 및 이자 3,518 0 3,518

○물놀이 안전관리요원 국고보조금 인건비 이자

100 0 100

○2018년 국가하천유지보수사업 집행잔액 및 이

자 5,400 0 5,400

27,770원

3,517,050원

100,000원

5,400,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 15 0 15

○민방위 시설장비사업비 잔액 및 이자

7 0 7

○국가안전대진단 도비보조사업비 이자

8 0 8

6,760원

7,720원


